MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

 Fazenda Varginha – Rodovia Bambuí / Medeiros, km 05 – Caixa Postal 05 – Bambuí-MG – CEP: 38900-000

O Presidente da Comissão Organizadora torna público os TEMAS PARA A

REALIZAÇÃO das provas de desempenho didático, dos candidatos inscritos no

Processo Seletivo para Professor Substituto - Edital 09/2016, conforme segue:

Tema sorteado para a área de História / Filosofia / Sociologia:

2. Escravidão e resistência negra no Brasil.

Tema sorteado para a área de Matemática:

2. Trigonometria: semelhança de triângulos e consequências no triângulo retângulo.

Tema sorteado para a área de Fisiologia e sanidade animal:

2. Manejo sanitário em caprinos e ovinos.

LEMBRETES:

6.4.2.1 do edital 09/2016 A ordem de apresentação dos candidatos nas provas de desempenho

didático será definida por sorteio realizado no dia 20 de julho de 2016 às 7:30 horas da manhã, a

ser realizado no prédio pedagógico, sendo a presença de todos os candidatos obrigatória no

momento do sorteio.

7.1. do edital 09/2016 O candidato deverá comparecer ao Prédio Pedagógico do Instituto

Federal de Minas Gerais-Campus Bambuí, Fazenda Varginha – Km 05 – Rodovia Bambuí /

Medeiros, com uma hora de antecedência à realização da prova de desempenho didático,

munido da documentação exigida nos itens 6.5.2 e 6.5.4 deste edital, que deverá ser entregue à

banca examinadora, conforme previamente definido no sorteio da ordem de apresentação.